
 

WSRjournal.com   Специальный выпуск 2024 

ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ 

ИДЕИ В МИРЕ 

 

24 

MAKTABGACHA TAYYORLOV GURUHI TARBIYALANUVCHILARIDA 

IJTIMOIYLASHUV OMILLARI VA VOSITALARI 

Jumaboyeva Ruxsora Ergashboy qizi  

Sirdaryo viloyati Yangiyer shahar, 6-sonli Davlat maktabgacha ta’lim tashkiloti 

tarbiyachisi 

 Annotatsiya: Ushbub maqolada maktabgacha ta’lim tashkiloti 

tarbiyalanuvchilarining ijtimoiylashuvida yetakchi bo’lgan omillar haqida 

ma’lumot berilgan. 

 Kalit so’zlar: Maktabgacha ta’lim tashkiloti, director, tarbiyachi, 

tarbiyalanuvchi, moslashuv, ijtimoiylashuv, omil, vosita. 

 Bolaning ijtimoiylashuvi xususan insonning ijtimoiy moslashuvi uning 

hamma narsani egallashga bo’lgan ob’ektiv ehtiyoji jarayonidapaydo bo’ladi. Biroq 

bu bilan uzviy ravishda bola  boshqa bir ob’ektiv ehtiyoj -o’ziga xosligini namoyon 

qilish hissi ham shakllanadi. Bola uni yuzaga chiqarish uchun  turli usul va 

vositalarni qidira boshlaydi va buning natijasida uning individuallashuvi ro’y 

beradi. Bu hodisa shunda namoyon bo’ladiki, shaxsning  ijtimoiy ahamiyatga ega 

hislatlari individual, faqat shu shaxsga tegishli tarzda namoyon bo’ladi, uning  

ijtimoiy yurish-turishi takrorlanmas jihatlarga ega bo’ladi. SHunday qilib bolaning 

ijtimoiy rivojlanishi ikki o’zaro bog’liq yo’nalishda olib boriladi: ijtimoiylashuv 

( ijtimoiy madaniy tajriba madaniyatni o’zlashtirish) va individuallashuv 

(mustaqillik, nisbiy o’ziga xoslikni qo’lga kiritish).  

 SHu tarzda ijtimoiylashuv tushunchasi zamonaviy fanda moslashuv 

(birlashish) va individuallashuv jarayonlari bilan bog’liq ijtimoiylashuv 

jarayonining mazmuni inson(bola)ning aniq bir jamiyat sharoitlariga 

moslashuvidir. moslashuv sub’ekt va ijtimoiy muhit faolliklarining yaqinlashuv 

jarayoni va natijasidir. (J.Pia Je, R.Mertoj).  Ijtimoiy moslashuv esa ijtimoiy muhit 
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talablariga insonning munosabat bildirishidir. SHunday qilib, ijtimoiylashuv 

(moslashuv) individning ijtimoiy mavjudodga aylanish jarayoni va natijasidir.  

Indivuallashuv insonning xali yoshligidayoq paydo bo’ladigan ob’ektiv ehtiyojlari 

bilan bog’liq jamiyatdagi o’z-o’zini egallashdir. Bu ehtiyoj: a) o’z qarashlariga ega 

bo’lish; b) o’ziga xosliklariga ega bo’lish; v) unga tegishli bo’lgan masalalarni hal 

qilish, uning o’z darajasini aniqlab olishiga xalaqit beradigan hayotiy holatlarga 

qarshi turish xohishi sifatida namoyon bo’ladi.  

 Agar shaxsning jamiyatga kirishida ijtimoiylashuv va individuaalashuv 

jarayonlari o’rtasida tenglik yuzaga kelsa, insonning jamiyatga yaqinlashuvi ro’y 

beradi. SHu bilan birga bu yerda shaxs va muhitning o’zaro ta’sir etish ham sodir 

bo’ladi. SHunday qilib, muvaffaqqiyatli ijtimoiylashuv moslashuv va 

individuallashuv o’rtasida muvozanat saqlangandagina amalga oshishi mumkin. Bu 

jarayon 3 asosiy sohada amalga oshadi:   

 - faoliyat-turlarning kengayishi, uning shakl va vositalarini qo’lga kiritish, 

erkin mo’ljal olish.  

 - muomala-muomala doirasini kengaytirish, uning mazmunini 

chuqurlashtirish, xulq-atvor me’yorlarini o’zlashtirish.  

 - anglash-shaxsiy men obrazini faoliyatning faol ishtirokchisi sifatida 

shakllantirish, o’z ijtimoiy mansubligi va o’rnini anglash, o’ziga baho berishni 

shakllantirish.  

 Ijtimoiylashuv vositalari Inson ijtimoiylashuvi u yoki bu jamiyat ijtimoiy 

qatlamlariga xos bo’lgan universal vositalar orqali amalga oshiriladi, ularga: 

go’dakni emizish va g’amxo’rlik qilish usullari, maishiy va gigiyenik yurish-turish 

qoidalari, insonni o’rab turuvchi moddiy madaniyat mahsulotlari, ma’naviy 

madaniyat unsurlari(alladan boshlab ertaklargacha), muomala usuli va mazmuni, 

shuningdek oilada jazolash va mukofotlash uslublari, insonning hayotiy 

faoliyatidagi ko’p sonli munosabatlari-muloqot, o’yinlar, ma’naviy-amaliy faoliyat, 

sport bilan shug’ullanish kiradi. Har bir jamiyat, davlat,  ijtimoiy guruh ijobiy va 
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salbiy ta’qiqlar-man etish, ruxsat berish, majburlash chora-tadbirlarini ishlab 

chiqshadi. Bu choralar yordamida inson xulq-atvori shu jamiyatda qabul qilingan 

me’yoriy qadriyatlarga moslashtiriladi. Bola ijtimoiylashuvining yetakchi vositalari 

muomala (ota-onalar, tengdoshlar va boshqalar bilan) hamda faoliyat (o’yin, 

o’qish, ijod, sport)dir.  

 Psixologik-pedagogik tadqiqotlar jarayonida turli yosh davrlariga turli 

faoliyat turlari mos kelishi aniqlangan. Bolaning me’yorida rivojlanishining eng 

muhim shartlaridan biri bu muomala. Muomala va faoliyatning yetakchi turlariga 

nisbatan quyidagi yosh davrlari qo’llaniladi: 

 -go’daklik davri-bevosita hissiy-ruhiy;  

 -go’daklikdan keyingi davr-predmetli  faoliyat;  

 -maktabgacha davr-rolli o’yinlar;  

 -ilk maktab  davri-o’quv faoliyati;  

 - o’smirlik davri-kasb ta’limi faoliyati;  

 -o’spirinlik davri-shaxsiy muloqot faoliyati.  

 Ijtimoiylashuv agentlariInsonning voyaga yetishida, uning shakllanishi 

jarayonida, u bevosita munosabatda bo’lgan kishilar muhim o’rin tutishadi. Ularni 

ijtimoiy pedagogikaga oid adabiyotlarda ijtimoiylashuv agentlari deb ham 

nomlanadi.  

 Turli yosh davrlarida agentlarning tarkibi turli bo’ladi. Bolalar va o’smirlar 

uchun ota-ona, aka-uka, opa-singillar, qarindoshlari, tengdoshlari, qo’shnilar agent 

bo’lishlari mumkin. YOshlik davrig kelib agentlar qatoriga turmush o’rtog’i, 

hamkasblari ham qo’shilishlari mumkin. Ijtimoiylashuvdagi tutgan o’rinlariga, 

inson uchun qanchalik ahamiyatli ekanligiga qarab agentlar ham farqlanadi: faol 

ta’sir etuvchi va faol ta’sir ko’rsatmaydigan. Ijtimoiylashuv omillari. 

Ijtimoiylashuv bolalar, o’smirlar, yoshlarlarning rivojlanishiga ta’sir qiluvchi ko’p 

sonli shart-sharoitlar bilan o’zaro munosabatida yuzaga keladi. Insonga ta’sir 

qiluvchi bu sharoitlar omil deyiladi. Aslida ularning hammasi ham aniqlanmagan.  
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 O’rganilgan omillar haqida bilimlar yetarli emas. Ijtimoiylashuvning omillari 

4 guruhga bo’linadi;   

 1.Megaomillar (mega-eng katta)-kosmos, planeta, dunyo, shuningdek 

bularga demografik, ijtimoiy siyosiy, ekologik, planetar jarayonlarni ham kiritsa 

bo’ladi. Ular boshqa omil guruhlari orqali yerning barcha aholisining 

ijtimoiylashuviga ta’sir ko’rsatadi.    

 2.Makroomillar (makro-katta)-davlat, xalq, jamiyat. Bu omillar muayyan 

hududda yashovchi aholi ijtimoiylashuviga ta’sir qiladi.    

 3.Mezoomillar (mezo-o’rta)-hudud va yashash joyi ommaviy aloqa 

tarmoqlari, auditoriya, u yoki bu submadaniyatga tegishliligiga  ko’ra ajratilgan 

guruhlarning ijtimoiylashuvi shart-sharoitlari. Mezoomillar etnik qurilmalarni 

shakllantirish jarayoniga, mintaqaviy sharoitlarga, shu hududning OAVlariga ta’sir 

qiladi.    

 4.Ijtimoiylashuvga mezoomillar mikroomillar orqali ta’sir qiladi. Mikro 

omillarga muayyan shaxslarga ta’sir qiluvchi omillar-oila, qo’shnilar, tengdoshlar 

guruhlari, tarbiya muassasalari, turli ijtimoiy, diniy, davlat, xususiy tashkilotlar 

kiradi. Shaxs tug’ilganidan boshlab rivojlanadigan muhit sotsium yoki 

mikrosotsium deyiladi.  Tashqi ijtimoiy omillardan tashqari ichki biologik omillar 

ham mavjud. Ularni bir-biridan mustaqil o’rganishning iloji yo’q. Zamonaviy ilmiy 

nazariyalarda shaxs rivojlanishining asosiy omillari sifatida biologik va ijtimoiy 

omillarajratib  ko’rsatiladi. Biologik omillar. Biologik irsiyat insonni inson qiluvchi 

umumiy jihatlarini aniqlaydi. Irsiyat deganda ota-onalardan bolalarga turli belgi, 

o’xshashlik, xususiyatlarning o’tishi tushuniladi. Irsiyatga ko’ra bolaga ota-

onasidan inson organizmi, asab tizimi, miya va xis tuyg’u organlari, shuningdek, 

qomat tuzilishi, soch, teri rangi o’tadi. Bular insonni boshqa insonlardan ajratib 

turuvchi tashqi omillar hisoblanadi.  

 SHuningdek irsiyat bo’yicha nerv faoliyatini rivojlantiradigan nerv 

xusuiyatlari ham o’tishi mumkin. Irsiyat bolaning tabiiy xususiyatlari asosida biror 
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bir faoliyat sohasida muayyan qobiliyatlarining shakllanishini ko’zda tutadi. 

Psixologik ma’lumotlarga ko’ra qobiliyat insonning tabiiy xususiyati bo’la 

olmaydi. Bola qobiliyatlarining namoyon bo’lishi uning hayot, talim-tarbiya 

jarayonlariga bog’liq.  Ota-onadan bolaga o’tuvchi bir qator kasalliklar mavjud-qon 

kasalligi, shizofreniya, epilepsiya, daun kasalligi va boshqalar. Bu kasalliklarni 

ginetika o’rganadi.  

 Hozirgi paytda bola rivojlanishiga ekologik muhit, atmosferaning buzilishi 

kabi tashqi omillar ham salbiy ta’sir ko’rsatadi. Buning natijasida jismoniy 

nuqsonli bo’lib tug’ilayogan bolalar soni ko’paymoqda. Bunday bolalarning 

muomalaga kirishishi va faoliyat yuritishi nihoyatda og’ir kechadi. SHuning uchun 

ularga o’qitishning yangi metodlari joriy qilinmoqda va bu metodlar ularning aqliy 

rivojlanishga erishishlariga yordam beradi. Jismoniy nuqsonli bolalar bilan maxsus 

pedagoglar shug’ullanishadi. Bu bolalar o’z tengqurlari bilan muomalaga 

kirishganlarida jiddiy muammolarga duch kelishadi. Bu esa ularning jamiyatga 

integratsiyalashuvlarini qiyinlashtiradi. SHuning uchun bunday bolalar bilan  

ijtimoiy pedagogik ish olib borishning asosiy maqsadi bolaga tashqi olam bilan 

aloqa qilish kanallarini ochishdir.   Ijtimoiy omillar. Insonning biologik 

mavjudotdan ijtimoiy sub’ektga aylanishi, uning ijtimoiylashuvi, jamiyatga 

integratsiyasi natijasida sodir bo’ladi. Bu jarayon shaxsning  ijtimoiy ahamiyatga 

ega xislatlari asosida shakllanadigan qadriyat,  ijtimoiy norma, xulq-atvor namunasi 

orqali amalga oshadi. Ijtimoiylashuv insonning butun hayoti davomida kechadigan 

ko’p qirrali jarayondir. U ayniqsa bolalik va yoshlik davrida nihoyatda jadallik 

bilan kechadi. CHunki aynan bolalikda asosiy  ijtimoiy me’yorlar o’zlashtiriladi.  

Bola ijtimoiylashuvida sotsium muhim ahamiyatga ega. Bu ijtimoiy muhitni bola 

asta- sekinlik bilan o’zlashtiradi. Agar bola tug’ilgandan keyin asosan oilada 

rivojlansa, uning keyingi rivojlanishi yangi va yangi muhitlar-maktabgacha ta’lim 

muassasalari, maktab, maktabdan tashqari tarbiya muassasalari, turli ko’ngilochar 

maskanlarda kechadi.  
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 Yosh ulg’aygan sari ijtimoiy muhit “hududi” kengayib boradi. Bola 

qanchalik ko’p muhitlarni o’zlashtirsa, u shunchalik keng doira hududini 

egallashga harakat qiladi. Bola doimo o’zi uchun qulay bo’lgan uni yaxshi 

tushunadigan, unga hurmat bilan munosabatda bo’ladigan muhitni izlashga urinadi. 

SHuning uchun u bir muhitdan boshqa muhitga ko’chib yuradi. Muhit bolaning 

shakllantirishida, uning ijtimoiy tajriba to’plashida ijtimoiylashuv jarayoni uchun 

muhim ahamiyatga ega.  Muhit tushunchasi turli fan vakillari-sotsiologlar, 

psixologlar, pedagoglarning o’rganish ob’ekti hisoblanadi. Ular muhitning 

bunyodkorlik salohiyati va bola shakllanishi, rivojlanishidagi ta’sirini o’rgandilar.    

 Ijtimoiylashuv jarayonida muhitning o’rni. Ijtimoiy pedagogikada jamiyat, 

ijtimoiy muhit avvalambor bolaning yangi muhitlarga integratsiyalashuvi nuqtai 

nazaridan o’rganiladi. SHu nuqtai nazardan inson va unga ta’sir qiluvchi tashqi 

omillarning jamiyatdagi o’zaro munosabati hamkorlik xarakteriga ega ekanligi 

muhimdir. Muhit-inson kirishishi, o’zini qulay sezishi uchun joylashuvinigina 

yetarli bilishi lozim bo’lgan ko’cha, uy va boshqa narsalar emas. Balki, muhit bu 

alohida o’zaro munosabatlar tizimi va qoidalari bilan xarakterlanadigan inson 

jamoalari hamdir. SHuning uchun inson muhitga yangilik kiritadi, muayyan 

darajada ta’sir qiladi hamda o’zgartiradi va o’z o’rnida muhit ham inson oldiga o’z 

talablarini qo’yadi. U insonni, uning xatti- harakatlarini qabul qilishi ham, inkor 

qilishi ham mumkin.  

 Muhitning insonga munosabatini insonning yurish-turishi, uning talablariga 

qanchalik javob berishiga qarab aniqlasa bo’ladi. Insonning xulq-atvori uning 

jamiyatda tutgan o’rni bilan belgilanadi.  Inson jamiyatda bir vaqtning o’zida bir 

qancha mavqe’larni egallashi mumkin. Masalan, ayol ham rafiqa, ham ona, ham 

ustoz mavqe’larini egallashi mumkin. Har bir mavqe’ insonga muayyan talablarni 

qo’yadi va shu bilan birga unga bir qancha huquqlarni beradi. Insonning 

jamiyatdagi muayyan huquq va majburiyatlar bilan xarakterlanadigan mavqe’i 

ijtimoiy maqom deyiladi. Insonda tug’ma maqomlar bo’lishi mumkin.  
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 Insonning ijtimoiy maqomiga millati, tug’ilgan joyi, familiyasi va boshqa 

omillar ta’sir ko’rsatishi mumkin. Bunday maqomlarga odatda tug’ma maqom 

deyiladi. Boshqalari esa inson jamiyatda nimalarga mustaqil erishganligiga qarab 

belgilanadi. Masalan, ijtimoiy pedagog maqomiga shu sohadagi kasb tayyorlovchi 

o’quv muassasasida ta’lim olgan va bu soha bo’yicha diplomga ega bo’lgan shaxs 

erishishi mumkin. YUqoridagi maqomni qo’lga kiritilgan maqom desak 

adashmagan bo’lamiz.  Bolaning xulq-atvor mexanizmlarini o’zlashtirishi unga 

ijtimoiy munosabatlarga muvaffaqqiyatli moslashuvini ta’minlaydi.  ijtimoiy 

moslashuv deganda shaxsning  ijtimoiy muhit sharoitlariga ko’nikishi tushuniladi.    

 Ijtimoiy moslashuv bolaning muvaffaqiyatli ijtimoiylashuvining sharti va 

natijasi hisoblanadi. Bu asosan uch yo’nalishda olib boriladi: faoliyat, muomala va 

anglash. Faoliyat sohasida bolada faoliyat turlarining kengayishi, faoliyatning 

zaruriy shakl va vositalarini qo’lga kiritishi, muomala sohasida muomala 

doirasining kengayishi, uning mazmunining chuqurlashishi, jamiyatda qabul 

qilingan xulq-atvor me’yorlarini o’zlashtirish sodir bo’ladi. Anglash sohasida o’z 

“men”i obrazini shakllantirish, o’zining ijtimoiy mansublik va  ijtimoiy o’rnini 

anglash ro’y beradi. Bu jarayonlarning barchasini tarbiya tartibga soladi.   

ADABIYOTLAR: 

1. Rodionovna, M. S. (2023). THE USE OF MODERN TEACHING 

TECHNOLOGIES IN KOREAN LANGUAGE CLASSES. Central Asian 

Journal of Literature, Philosophy and Culture, 4(11), 99-106. 

2. Rodionovna, M. S. (2023). FORMATION OF CULTURAL COMPETENCE 

OF A TEACHER OF KOREAN LANGUAGE AS A SUBJECT OF 

THEORETICAL RESEARCH. Вестник науки и творчества, (7 (89)), 12-

15. 

3. МЕН, С. Р., & АЛИ, Г. Ю. ЗАНЯТИЯ ПО КОРЕЙСКОМУ ЯЗЫКУ С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ВИДЕОМАТЕРИАЛОВ (КИНОФИЛЬМ 

«집으로»). O ‘ZBEKISTON–KOREYA: O ‘ZARO HAMKORLIKNING 

BUGUNGI KUNI VA ISTIQBOLLARI, 118. 



 

WSRjournal.com   Специальный выпуск 2024 

ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ 

ИДЕИ В МИРЕ 

 

31 

4. Kapaeva, M. (2024). INVESTIGATING THE THREE-STEP APPROACH 

FOR EFFECTIVE KOREAN IDIOM TEACHING. Science and 

innovation, 3(B2), 194-195. 

5. Kapaeva, M. (2024). ISSUES OF FORMATION OF PHRASEOLOGICAL 

COMPETENCE IN A FOREIGN LANGUAGE. Science and 

innovation, 3(B2), 182-184. 

6. Rizayeva, X. U. (2022). MAKTABGACHA TA’LIM 

TASHKILOTLARINING KUNDALIK TA’LIMIY FAOLIYATI 

DAVOMIDA MILLIY QADRIYAT TUSHUNCHALARINI BOLA 

ONGIGA SINGDIRILISH DARAJASI. THE THEORY OF RECENT 

SCIENTIFIC RESEARCH IN THE FIELD OF PEDAGOGY, 1(4), 129-134. 

7. Rizayeva, X. (2022). MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALARDA 

MILLIY QADRIYAT TUSHUNCHALARINI SHAKLLANTIRISHDA 

OILA VA MAHALLANING ROLI. Science and innovation, 1(B8), 2165-

2168. 

8. Ризаева, Х. У., & Искандаров, Н. Р. (2023). МАКТАБГАЧА ТАЪЛИМ 

ЁШИДАГИ БОЛАЛАРДА МЕҲНАТ ТАРБИЯСИНИ 

ШАКЛЛАНТИРИШ. Лучшие интеллектуальные исследования, 7(1), 89-

98. 

9. Ubayevna, R. X. (2023). BATAREYKALAR VA ULARNING BOLA 

HAYOTIDAGI SALBIY TA’SIRI. Лучшие интеллектуальные 

исследования, 7(1), 83-88. 

10.    Akramova, D. (2022). ACTIVITIES OF FUTURE TEACHERS-

PSYCHOLOGISTS IN THE SYSTEM OF PRESCHOOL 

EDUCATION. Science and Innovation, 1(8), 322-326. 

11.  Акрамова, Д. Э. (2023). СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИЙ 

РАЗВИТИЯ МЕХАНИЗМОВ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ И 

ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ ГИБКОСТИ У СТУДЕНТОВ КАК 

ПРОБЛЕМА СОВРЕМЕННОСТИ. ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И 

ИННОВАЦИОННЫЕ ИДЕИ В МИРЕ, 13(8), 19-23. 

12.  Akramova, D. (2022). Bo’lajak pedagog-psixologlarning maktabgacha 

ta’lim tizimidagi faoliyati. Science and innovation, 1(B8), 322-326. 

13.  Akramova, D. (2022). Oliy ta’lim muassalari talabalarida pedagogik-

psixologik moslashuvchanlikni mazmun mohiyati. Science and 

innovation, 1(B8), 2150-2153. 

14.  Akramova, D. (2022). THE ESSENCE OF PEDAGOGICAL AND 

PSYCHOLOGICAL FLEXIBILITY IN STUDENTS OF HIGHER 

EDUCATION INSTITUTIONS. Science and Innovation, 1(8), 2150-2153.  

15.  Bradburn N. The Structure of Psychological Well-Being. Chicago, 1969. 

318 

 


